
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Is t i tuto  di  Ricovero  e  Cura  a  Carat tere  Scient i f ico

C.F.  –  P. I.  04074560287

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 466                      del 15/06/2021

nominato con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO F.F., prof. Pierfranco Conte ________________________

DIRETTORE SANITARIO, dr.ssa Anna Maria Saieva _______________________

DIRETTORE AMMINISTRATIVO, dr. Francesco Favretti __________________________

OGGETTO: Adozione Bilancio di Esercizio 2020.

Note trasparenza: Con il presente provvedimento si procede all'adozione del Bilancio d'Esercizio 2020.

Il Responsabile della  UOSD Contabilità e Bilancio, responsabile del procedimento, attestata la 

regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazio-

ne statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- Il D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. ha introdotto il Sistema di contabilità economico-patrimo-

niale per le Aziende del SSN; in recepimento del dettame legislativo, la Regione Veneto 

ha disciplinato il regime contabile per le Aziende Sanitarie del SSR regionale con L.R. 14 

settembre 1994, n. 55;

- il Bilancio d’esercizio va predisposto secondo le disposizioni del Decreto Legislativo n. 

118 del 23.6.2011 ed in conformità al piano dei conti e allo schema di bilancio adottato 

dalla Regione Veneto con DGR n. 998 del 5.6.2012, per quanto riguarda il Conto Econo-

mico, e con DGR n. 2326 del 30.11.2012, per quanto riguarda lo Stato Patrimoniale;

- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 118/2011 il Bilancio d’Esercizio è redatto con riferimento 

all’anno solare e si compone dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico, del Rendi-

conto Finanziario e della Nota Integrativa ed è corredato da una Relazione sulla Gestione 

sottoscritta dal Direttore Generale;

- l’art. 31 del D.Lgs. 118/2011 prevede che il Direttore Generale adotti, con proprio atto 

formale, il Bilancio d’Esercizio;

- con L.R. 25 ottobre 2016, n. 19 la Regione Veneto ha effettuato una profonda riorganizza-

zione del sistema sanitario regionale, prevedendo la ridefinizione dell’assetto territoriale 



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

delle Aziende ULSS, con conseguente riorganizzazione strutturale e funzionale dei servizi 

sanitari  e  socio-sanitari,  e  l’istituzione  dell’ente  di  governance  del  SSR  denominato 

“Azienda Zero”, il tutto allo scopo di razionalizzare ed uniformare lo svolgimento di fun-

zioni soprattutto in ambito tecnico amministrativo, trasferendo al nuovo ente le attività 

connesse alle funzioni assegnate; 

- il Direttore Generale con provvedimento n. 824 del 30.12.2019 ha adottato il Bilancio 

Preventivo Economico Annuale di esercizio 2020;

- con circolare prot.  10760 del 20.04.2021 (prot.  interno n.  7828/21)  avente ad oggetto 

“Istruzioni contabili per la redazione del bilancio d’esercizio 2020” Azienda Zero, per ga-

rantire una compilazione omogenea ed uniforme della documentazione,  ha fornito alle 

Aziende Sanitarie del Veneto le direttive per la redazione del Bilancio d’Esercizio 2020 

nonché comunicato i termini per la trasmissione della relativa documentazione;

- con delibera del Direttore Generale n. 333 del 29.04.2021 è stato approvato il conto giudi-

ziale dell’Agente Contabile Tesoriere relativo all’esercizio 2020;

- con delibera del Direttore Generale n. 339 datata 29.04.2021 si è preso atto degli adempi-

menti e delle scadenze correlate alla redazione del Bilancio d’Esercizio 2020, così come 

comunicati da Azienda Zero con nota prot. n. 10760 del 20.04.2021, ed è stata approvata 

una prima versione dei documenti relativi al Bilancio d’Esercizio 2020, Conto Economico 

e Stato Patrimoniale, successivamente caricati sul portale regionale denominato SCRIBA, 

nel rispetto delle scadenze di cui alla citata circolare di Azienda Zero.

Dato atto che, con circolare prot. n. 12461 del 07.05.2021 (prot. interno n. 9032/21) ad oggetto 

“Scadenze  per  la  redazione  del  bilancio  di  esercizio  2020.  Integrazione  prot.  n.  10760/21” 

Azienda Zero ha fornito alle Aziende Sanitarie del Veneto le scadenze definitive per la predispo-

sizione e per l’invio del materiale del bilancio consuntivo 2020 come già anticipato dalla Regione 

Veneto – Area Sanità e Sociale con nota prot. 200260 del 30.04.2021.

Considerato che:

- alla luce della Deliberazione della Giunta Regionale n. 535 del 27.04.2021 “Ricognizione 

e destinazione delle risorse disponibili per garantire l’equilibrio economico-finanziario  

del Sistema sanitario regionale 2020 e misure collegate” si è provveduto all’aggiorna-

mento di Conto Economico e Stato Patrimoniale al 31.12.2020 e al successivo ricarica-

mento sul portale regionale;

- è stata completata tutta la documentazione relativa al Bilancio d’Esercizio 2020;

- il Bilancio d’Esercizio 2020, così redatto, è stato presentato al Consiglio di Indirizzo e 

Verifica in data 14.06.2021, che ha espresso parere positivo.

Tutto ciò premesso, si propone di:

1. dare atto che, con deliberazione n. 339 del 29.04.2021, è stata approvata una prima versio-

ne dei documenti relativi al Bilancio d’Esercizio 2020, rispettivamente: Conto Economi-

co, Stato Patrimoniale al 31.12.2020, documenti caricati entro il 30 aprile 2021 sul portale 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 466 del 15/06/2021                    Pagina 2 di 5



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

regionale denominato SCRIBA, nel rispetto delle scadenze di cui alla circolare prot. n. 

10760/2021 di Azienda Zero e all’art. 31 del D.Lgs n. 118/2011;

2. adottare il Bilancio di Esercizio 2020 composto da:

o Stato Patrimoniale al 31.12.2020, Conto Economico al 31.12.2020 (aggiornati alla 

luce della Deliberazione della Giunta Regionale n. 535 del 27.04.2021) e Relazio-

ne sulla Gestione sottoscritta dal Direttore Generale, allegati al presente provvedi-

mento;

o Rendiconto  Finanziario,  Nota  Integrativa,  Relazione  ex  articolo  41,  comma  1, 

D.L. n.66/2014, depositati agli atti presso la UOSD Contabilità e Bilancio;

3. dare atto che il Consiglio di Indirizzo e Verifica ha espresso parere positivo al Bilancio 

d’Esercizio nella seduta del 14.6.2021;

4. trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale di questo Istituto così come 

previsto dall’art. 43 della L.R. n. 55/94, per i seguiti di competenza, unitamente agli altri 

documenti che compongono il Bilancio d’Esercizio e non allegati al presente provvedi-

mento;

5. trasmettere il presente provvedimento al Ministero della Salute – Direzione Generale della 

Vigilanza della Sicurezza delle Cure, unitamente agli altri documenti che compongono il 

Bilancio d’Esercizio e non allegati al presente provvedimento;

6. trasmettere, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 copia della presente deliberazione alla Giunta 

Regionale per i seguiti di competenza, unitamente agli altri documenti che compongono il 

Bilancio d’Esercizio e non allegati al presente provvedimento;

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  dell’attestazione  del  Responsabile  della  UOSD  Contabilità  e  Bilancio 

dell’avvenuta regolare istruttoria  del  provvedimento anche in ordine alla compatibilità  con la 

vigente legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni e le leggi

regionali n. 55 e n. 56 del 1994 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo n. 288/03 di Riordino della disciplina degli Istituti di Ricovero e

Cura a carattere Scientifico;

VISTA la Legge Regionale n. 26 del 22 dicembre 2005;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del

Direttore Scientifico f.f per quanto di rispettiva competenza;

IN BASE ai poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Giunta Regione Veneto n. 31

del 26.02.2021;

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 466 del 15/06/2021                    Pagina 3 di 5



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 

riportate

1. di dare atto che, con deliberazione n. 339 del 29.04.2021, è stata approvata una prima ver-

sione dei documenti relativi al Bilancio d’Esercizio 2020, rispettivamente: Conto Econo-

mico, Stato Patrimoniale al 31.12.2020, documenti caricati entro il 30 aprile 2021 sul por-

tale regionale denominato SCRIBA, nel rispetto delle scadenze di cui alla circolare prot. 

n. 10760/2021 di Azienda Zero e all’art. 31 del D.Lgs n. 118/2011;

2. di adottare il Bilancio di Esercizio 2020 composto da:

o Stato Patrimoniale al 31.12.2020, Conto Economico al 31.12.2020 (aggiornati alla 

luce della Deliberazione della Giunta Regionale n. 535 del 27.04.2021) e Relazio-

ne sulla Gestione sottoscritta dal Direttore Generale, allegati al presente provvedi-

mento;

o Rendiconto  Finanziario,  Nota  Integrativa,  Relazione  ex  articolo  41,  comma  1, 

D.L. n.66/2014, depositati agli atti presso la UOSD Contabilità e Bilancio;

3. di dare atto che il Consiglio di Indirizzo e Verifica ha espresso parere positivo al Bilancio 

d’Esercizio nella seduta del 14.6.2021;

4. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  di  questo  Istituto  così 

come previsto dall’art. 43 della L.R. n. 55/94, per i seguiti di competenza, unitamente agli 

altri documenti che compongono il Bilancio d’Esercizio e non allegati al presente provve-

dimento;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Ministero della Salute – Direzione Generale 

della Vigilanza della Sicurezza delle Cure, unitamente agli altri documenti che compon-

gono il Bilancio d’Esercizio e non allegati al presente provvedimento;

6. di trasmettere, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 copia della presente deliberazione alla Giunta 

Regionale per i seguiti di competenza, unitamente agli altri documenti che compongono il 

Bilancio d’Esercizio e non allegati al presente provvedimento;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell'albo pretorio on-line del Sito Istituzionale e 

di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33.

  

Il Direttore Generale

F.to – Dott.ssa Patrizia Benini – 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 466 del 15/06/2021                    Pagina 4 di 5



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione 

 è stata pubblicata in copia all’Albo di questo Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. per 

15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione sull’albo online;

 inviata in data odierna al Collegio Sindacale.

Il Direttore 

UOC Affari Generali

Copia per uso amministrativo conforme all’originale, composta di n°  __________fogli. 

Padova, li     
Il Direttore 

UOC Affari Generali

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 466 del 15/06/2021                    Pagina 5 di 5


